REQUERIMENTO Nº 208/2021

Senhor Presidente,

Considerando que o Senhor João Dória, Governador de São Paulo,

encaminhou à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP), em regime de

urgência, o Projeto de Lei Complementar nº 26/2021, que tem por objetivo modificar a estrutura

administrativa e alterar temas pertinentes ao regime jurídico dos servidores públicos do Estado

de São Paulo;

Considerando que essa reforma administrativa estadual retira direitos dos

funcionários públicos como as faltas abonadas, reduz o abono de permanência, acaba com a

pecúnia da licença prêmio, diminui as faltas injustificadas para acelerar as demissões, reduz os

salários dos professores e servidores contratados pela Lei Complementar nº 1.093/09 (Categoria

“O”) e prejudica os aposentados e pensionistas com a farsa da bonificação (que não será

incorporada ao salário base), entre outros pontos.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

oficiado o Prof. André do Prado, exemplar deputado estadual e 2º Vice-Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando o seu importante apoio na

mobilização da Bancada do Partido Liberal (PL) na ALESP, objetivando a imediata rejeição do

PLC nº 261/2021, haja vista que sua aprovação resultará em prejuízos incalculáveis aos

servidores públicos estaduais em suas respectivas carreiras funcionais, pois haverá perdas

significativas de direitos conquistados ao longo dos anos com muita luta, suor e sacrifício,

solicitando, outrossim, que cópia deste Requerimento seja encaminhada a todos os partidos

políticos que possuem liderança de bancada na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Plenário Vereador José Ikeda, 16 de agosto de 2021.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador